

KẾ HOẠCH

Tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi huyện Phù Cù

Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi tỉnh Hưng Yên, UBND huyện Phù Cù ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. CƠ SỞ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021 - 2022;

Căn cứ Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

Căn cứ Công văn số 8688/BYT-DP ngày 14/10/2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi.

Căn cứ Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 2470/QĐ-BYT ngày 14/6/2019 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em.

Căn cứ Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phòng, chống dịch COVID-19 chủ động cho trẻ em từ 12-17 tuổi bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 được Sở Y tế tỉnh phân bổ.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12 tuổi đến 17 tuổi trên địa bàn huyện từ tháng 11/2021 đến quý I/2022, phấn đấu đạt tối thiểu 95% trẻ được tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19;

- Đảm bảo an toàn và hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TIÊM VẮC XIN

1. Đối tượng tiêm

- Toàn bộ trẻ từ 12-17 tuổi lưu trú, học tập trên địa bàn huyện Phù Cù.

- Số lượng trẻ từ 12-17 tuổi là 6.538 trẻ.

(Chi tiết theo Phụ lục 1 kèm theo)

2. Thời gian triển khai

- Dự kiến hoàn thành đủ 2 mũi trong Quý IV năm 2021 – Quý I năm 2022. Thời gian cụ thể theo các đợt phân bổ vắc xin của Sở Y tế.

3. Loại vắc xin sử dụng:

Do Bộ Y tế quy định và phân bổ của Sở Y tế: vắc xin được sử dụng 02 liều cơ bản/đối tượng và tiêm chủng cùng loại vắc xin.

4. Hình thức, phạm vi, lộ trình triển khai tiêm chủng

Triển khai tiêm theo hình thức tiêm chiến dịch trong thời gian ngắn nhất, trên địa bàn toàn huyện, tại các điểm tiêm cố định và lưu động, lộ trình theo lứa tuổi từ cao đến thấp, tiến độ phân bổ vắc xin và diễn biến của dịch Covid-19 tại huyện, cụ thể:

- Khi nguồn vắc xin chưa đủ, phân bổ số lượng vắc xin theo thứ tự ưu tiên: địa phương đang giãn cách xã hội, địa phương có tình hình dịch phức tạp, địa phương có tỉ lệ lây nhiễm Covid-19 cao, địa phương có mật độ dân số đông và theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Khi có đủ vắc xin: Triển khai đồng loạt trên địa bàn toàn huyện.

Căn cứ tình hình dịch bệnh cụ thể tại thời điểm triển khai chiến dịch sẽ ưu tiên cho từng xã/thị trấn nhằm đảm bảo tối ưu nhất cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Lập danh sách đối tượng

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các nhà trường thuộc quyền quản lý lập danh sách học sinh từ 12-17 tuổi theo mẫu (do Trung tâm Y tế huyện cung cấp) dưới dạng file excel gửi về Trạm Y tế địa phương và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trước ngày 20/11/2021.

- Các trường THPT đóng trên địa bàn, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện lập danh sách học sinh từ 12-17 tuổi (nếu có sự thay đổi so với danh sách trước) theo mẫu (do Trung tâm Y tế huyện cung cấp) dưới dạng file excel gửi về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 20/11/2021.

- UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm lập danh sách trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn bao gồm trẻ có mặt tại địa phương không đi học và học sinh của các nhà trường đóng trên địa bàn theo mẫu (do Trung tâm Y tế huyện cung cấp) dưới dạng file excel; tổng hợp số lượng trẻ từ 12 – 17 tuổi trên địa bàn theo từng độ tuổi gửi về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 20/11/2021.

- Trung tâm Y tế huyện tổng hợp số lượng toàn bộ trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Y tế huyện) và Sở Y tế trước ngày 21/11/2021.

- Trung tâm Y tế căn cứ số lượng vắc xin được phân bổ, số lượng trẻ theo độ tuổi và tình hình dịch bệnh tại địa phương, phân bổ vắc xin phòng Covid-19 để tổ chức tiêm phòng cho trẻ từ 12-17 tuổi theo địa phương.

2. Tổ chức chiến dịch tiêm chủng

2.1. Bố trí điểm tiêm chủng:

Bố trí các điểm tiêm cố định và lưu động để tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em, gồm:

- Điểm tiêm tại xã, thị trấn: UBND các xã, thị trấn căn cứ vào đặc điểm, tình hình của địa phương, bố trí điểm tiêm lưu động tại các trường học hoặc điểm tiêm tại Trạm Y tế xã, thị trấn để tiêm cho trẻ tại các trường THCS đóng trên địa bàn. Lưu ý: Đối với điểm tiêm lưu động tại các trường học cần đảm bảo các điều kiện an toàn tiêm chủng vắc xin Covid-19 theo quy định.

- Điểm tiêm tại Trung tâm Y tế huyện:

+ Tiêm cho trẻ tại các trường THPT đóng trên địa bàn, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.

+ Tiêm cho trẻ thuộc nhóm thận trọng, cần tiêm tại cơ sở khám chữa bệnh; những trường hợp vượt quá khả năng của Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện tổng hợp danh sách gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để bố trí tiêm tại các bệnh viện.

Tùy theo số lượng vắc xin được phân bổ, số đối tượng tiêm và việc đi học trở lại của trẻ để bố trí điểm tiêm phù hợp.

2.2. Tổ chức buổi tiêm vắc xin phòng COVID-19

Các đơn vị tổ chức tiêm chủng vắc xin đảm bảo an toàn, hiệu quả theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016, Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018, Thông tư số 34/2018/TT-BYT và các hướng dẫn của Bộ Y tế. Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các điểm tiêm tổ chức tiêm chủng vắc xin đảm bảo an toàn, hiệu quả.

a) Chuẩn bị điều kiện của cơ sở tiêm chủng:

- Cơ sở vật chất:

+ Bố trí khu vực chờ trước tiêm chủng, theo dõi và xử trí tai biến sau tiêm chủng 30 phút, đủ ghế ngồi và giữ khoảng cách giữa các đối tượng được tiêm chủng, nhân viên y tế, người nhà.

+ Bố trí điểm tiêm chủng theo quy tắc 1 chiều, đảm bảo khoảng cách giữa các bàn tiêm để phòng, chống dịch như sau: Khu vực chờ trước tiêm chủng → Bàn đón tiếp, hướng dẫn → Bàn khám sàng lọc và tư vấn trước tiêm chủng → Bàn tiêm chủng → Bàn ghi chép, vào sổ tiêm chủng → Khu vực theo dõi và xử trí tai biến nặng sau tiêm chủng.

- Trang thiết bị: Bố trí đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ, vật tư tiêu hao, biểu mẫu, phương tiện xử trí cấp cứu tại chỗ và hỗ trợ trong trường hợp cần thiết...

- Nhân lực: đảm bảo nhân lực y tế thực hiện tiêm chủng, cấp cứu (Theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018) và các lực lượng tham gia hỗ trợ công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 như: người dân, mời đối tượng đến tiêm, quản lý, phân luồng, đón tiếp, nhập liệu thông tin, đảm bảo an ninh trật tự...

b) Quy trình tiêm chủng:

*** Trước khi tiêm chủng:**

- Chuẩn bị danh sách đối tượng tiêm chủng.
- Lập kế hoạch buổi tiêm chủng: thông báo thời gian và địa điểm cho đối tượng theo các khung giờ khác nhau để đảm bảo phòng chống dịch.
- Tại mỗi điểm tiêm phải có bảng phân công nhiệm vụ cho từng nhân viên.
- Các tài liệu chuyên môn và hồ sơ theo quy định: áp phích, tờ rơi hướng dẫn các bước thực hiện tiêm chủng, lịch tiêm chủng, theo dõi, chăm sóc, xử trí phản ứng sau tiêm chủng treo, dán trên tường tại nơi thực hiện tiêm chủng.
- Sắp xếp bàn tiêm chủng theo nguyên tắc sắp xếp thuận tiện cho nhân viên y tế thao tác.

*** Triển khai thực hiện tiêm chủng:**

- Tiếp nhận và phân loại đối tượng đến tiêm chủng tại nơi tiếp đón.
- Hướng dẫn, kiểm tra đối tượng tiêm chủng.
- Phát khẩu trang cho đối tượng tiêm chủng.
- Đo thân nhiệt cho đối tượng tiêm chủng.
- Khám sàng lọc đối tượng trước khi tiêm chủng: Tư vấn cho đối tượng tiêm chủng, phụ huynh hoặc người giám hộ về lợi ích của việc tiêm chủng và giải thích những phản ứng có thể gặp; thông báo cho đối tượng tiêm chủng, phụ huynh hoặc người giám hộ về tác dụng, liều lượng, đường dùng của loại vắc xin được tiêm chủng lần này; ký cam kết tham gia tiêm chủng.

*** Sau khi tiêm chủng:**

- Theo dõi đối tượng tại điểm tiêm chủng ít nhất 30 phút sau tiêm và tiếp tục theo dõi 7 ngày sau tiêm tại nhà. Trường hợp có dấu hiệu bất thường về sức khỏe cần liên hệ ngay với cán bộ tiêm chủng hoặc cơ sở y tế gần nhất.
- Các điểm tiêm chủng phải giám sát chặt chẽ các sự cố bất lợi sau tiêm chủng, khi có trường hợp phản ứng sau tiêm chủng phải tiến hành xử trí kịp thời và báo cáo ngay về Trung tâm Y tế huyện; nhanh chóng chuyển người bệnh lên Trung tâm Y tế khi vượt quá khả năng.
- Trung tâm Y tế huyện tiếp nhận trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng, tiến hành cấp cứu và báo cáo Sở Y tế trong 24 giờ kể từ thời điểm tiếp nhận.

*** Ghi chép và báo cáo:** Ghi đầy đủ thông tin vào phiếu hoặc sổ tiêm chủng và trên phần mềm quản lý thông tin tiêm chủng và hện lần tiêm chủng sau. Sau khi hoàn thành lịch tiêm phải cấp cho người được tiêm chủng phiếu xác nhận đã được tiêm chủng theo mẫu.

*** Nhập dữ liệu tiêm chủng:**

- Các điểm tiêm bố trí cán bộ, thực hiện nhập dữ liệu tiêm chủng lên Hệ thống quản lý tiêm chủng phòng Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế (<https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn>; <https://tiemchungcovid19.gov.vn>) và Công văn số 2115/SYT-VP ngày 21/9/2021 của Sở Y tế, trong đó yêu cầu nhập ngay dữ liệu tiêm trong ngày, hoàn thành **trước 18h00 cùng ngày**.

3. Đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn phòng chống dịch Covid-19

Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Phòng Y tế huyện chỉ đạo, phân công các cơ sở y tế trên địa bàn huyện tham gia chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; huy động sự tham gia của chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể địa phương đảm bảo các yêu cầu chuyên môn về tiêm chủng và an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

- Tổ chức tiêm chủng phải tuân thủ các biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm Covid-19 theo quy định như: đảm bảo khoảng cách khi tiêm; chia nhiều buổi tiêm, mỗi buổi với số lượng phù hợp.

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo quy định tại Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế; Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; lưu ý kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo phân luồng 01 chiều đối với trẻ đến tiêm từ bước tiếp đón đến bước cấp giấy xác nhận, kể cả đối với trẻ hoãn tiêm hoặc chống chỉ định; đảm bảo nhập liệu đầy đủ thông tin và kết quả của trẻ đến tiêm trên Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tư vấn cho phụ huynh hoặc người giám hộ về tác dụng, lợi ích của việc sử dụng vắc xin và giải thích những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng; thông báo cho trẻ được tiêm chủng, người giám hộ về hiệu quả, liều lượng của loại vắc xin phòng COVID-19 được tiêm chủng; tư vấn các thông tin về theo dõi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Cha mẹ hoặc người giám hộ thực hiện ký phiếu đồng ý tiêm chủng (nếu đồng ý tiêm chủng cho trẻ).

- Thực hiện sàng lọc cho trẻ đầy đủ trước khi tiêm chủng theo Hướng dẫn tại Quyết định 5022/QĐ-BYT ngày 29/10/2021.

- Sau khi trẻ được tiêm chủng sẽ được cấp giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Bố trí các đội cấp cứu lưu động hoặc có đội cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ khi có thông báo sự cố tại các điểm tiêm chủng để xử lý kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng nếu có.

- Thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm theo hướng dẫn tại Công văn số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Trong thời gian triển khai, thực hiện giám sát và báo cáo nhanh các trường hợp phản ứng nặng, cụm phản ứng sau tiêm chủng theo quy định.

- Tại tất cả các điểm tiêm chủng chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ hộp thuốc cấp cứu phản vệ và trang thiết bị cấp cứu.

- Các trường hợp sự cố sau tiêm, trong buổi tiêm chủng tại các điểm tiêm cần báo ngay về Trung tâm y tế, nếu nhận định nằm ngoài khả năng xử lý của điểm tiêm thì cần đưa ngay về Trung tâm Y tế để xử lý.

4. Giám sát, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng

Trung tâm Y tế, các điểm tiêm tổ chức thực hiện các phương án đáp ứng xử trí, cấp cứu sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo Công

văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

5. Công tác truyền thông, vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

Đẩy mạnh và thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân ủng hộ Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện theo tinh thần “Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với trẻ, là trách nhiệm đối với cộng đồng”; vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng theo lịch hẹn và đảm bảo quy tắc 5K của Bộ Y tế trong quá trình tiêm chủng.

Truyền thông Kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi, lợi ích và hiệu quả của vắc xin trong phòng, chống dịch COVID-19; các khuyến cáo về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi an toàn, đúng tiến độ, theo dõi và xử trí phản ứng sau tiêm chủng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện liên quan, UBND các xã, thị trấn và các trường học đóng trên địa bàn huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp với Phòng Y tế huyện tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch từng đợt tiêm trên cơ sở lượng vắc xin được phân bổ;

- Xây dựng kế hoạch phân bổ và chỉ đạo triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo từng đợt phân bổ vắc xin của Sở Y tế, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng theo quy trình, quy định; cung cấp mẫu danh sách đối tượng tiêm và mẫu tổng hợp đối tượng tiêm theo Kế hoạch gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND xã, các trường THPT đóng trên địa bàn, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện để thực hiện việc tổng hợp, thống kê các đối tượng tiêm theo địa bàn, phân cấp quản lý;

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã/thị trấn đảm bảo công tác chuyên môn Y tế, báo cáo các cấp chính quyền, phối hợp các bên liên quan tổ chức tiêm vắc xin cho trẻ đảm bảo an toàn, hiệu quả;

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Tài chính tham mưu UBND huyện bố trí nguồn ngân sách đảm bảo đáp ứng nhu cầu kinh phí cho các hoạt động tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện;

- Tổng hợp số liệu báo cáo của các điểm tiêm, kết quả tiêm chủng theo từng đợt, báo cáo Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, các phòng, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết các vấn đề phát sinh;

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch từng đợt tiêm trên cơ sở lượng vắc xin được phân bổ.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Thống nhất, phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế huyện trong triển khai tiêm vắc xin cho trẻ từ 12-17 tuổi: Chỉ đạo các nhà trường thuộc quyền quản lý rà soát, lập danh sách học sinh theo hướng dẫn của ngành y tế đảm bảo tất cả học sinh trong độ tuổi, đủ điều kiện đều được tiêm phòng COVID-19; phối hợp với ngành y tế, các địa phương chuẩn bị địa điểm tiêm, nhân lực quản lý học sinh; bố trí nhân lực, thiết bị nhập thông tin tiêm chủng của học sinh theo hướng dẫn của cơ quan y tế; tổng hợp và báo cáo kết quả tiêm chủng theo lớp, theo trường;

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, vận động phụ huynh cho con em tham gia tiêm vắc xin phòng Covid-19;

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn về kết quả thực hiện tiêm hằng ngày và khi kết thúc đợt tiêm đối với các học sinh thuộc thẩm quyền quản lý về Trung tâm Y tế.

4. Các trường THPT đóng trên địa bàn; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện

- Thống nhất, phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế huyện và chính quyền địa phương trong triển khai tiêm vắc xin cho học sinh từ 12-17 tuổi của đơn vị: Rà soát, lập danh sách trẻ theo hướng dẫn của ngành y tế; phối hợp với ngành y tế, chính quyền địa phương chuẩn bị địa điểm tiêm, nhân lực quản lý học sinh; bố trí nhân lực, thiết bị nhập thông tin tiêm chủng của học sinh theo hướng dẫn của cơ quan y tế; tổng hợp và báo cáo kết quả tiêm chủng theo lớp, theo trường;

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, vận động phụ huynh cho con em tham gia tiêm vắc xin phòng Covid-19;

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn về kết quả thực hiện tiêm hằng ngày và khi kết thúc đợt tiêm đối với các học sinh thuộc thẩm quyền quản lý về Trung tâm Y tế huyện.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin; Đài Truyền thanh huyện

Chủ trì, phối hợp ngành Y tế huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các Trường THPT đóng trên địa bàn, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện; tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện;

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND huyện bố trí nguồn ngân sách đảm bảo đáp ứng nhu cầu kinh phí cho các hoạt động tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

7. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp ngành Y tế huyện trong triển khai

chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi và các nhiệm vụ được phân công khác.

8. UBND các xã, thị trấn

Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ 12-17 tuổi trên địa bàn, kế hoạch tiêm từng đợt theo lượng vắc xin được phân bổ cho địa phương, lứa tuổi từ cao xuống thấp và từng trường học;

- Rà soát, lập danh sách trẻ từ 12-17 tuổi theo độ tuổi, theo địa bàn cư trú và các trường; tổng hợp, đề xuất nhu cầu vắc xin;

- Tổ chức tuyên truyền chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn;

- Huy động nhân lực, trang thiết bị và phương tiện tham gia công tác hậu cần, an ninh, nhập liệu... phục vụ chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ 12-17 tuổi trên địa bàn;

- Báo cáo hàng ngày kịp thời, đầy đủ kết quả tiêm, kết quả đợt tiêm trong vòng 05 ngày sau khi kết thúc đợt tiêm về Trung tâm Y tế để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, UBND huyện.

- Phổ biến đầy đủ đến các phụ huynh và trẻ được tiêm trên địa bàn về những nội dung cần thực hiện khi đến tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện Phù Cừ, yêu cầu Trung tâm Y tế; các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Trung tâm Y tế huyện) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Hưng Yên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Tiến

Số lượng trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện Phù Cù

(Kèm theo Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 18/11/2021 của UBND huyện Phù Cù)

Đơn vị: người



STT	Đơn vị	Tổng số	Năm sinh									
			2009	2008	2007	2006	2005	2004	2003			
1	THCS Đình Cao	426	141	152	129	4						
2	THCS Minh Hoàng	172	64	43	64	1						
3	THCS Minh Tân	164	57	48	59							
4	THCS Nhật Quang	172	65	53	54							
5	THCS Phan Sào Nam	201	63	55	82	1						
6	THCS Phù Cù	283	93	100	90							
7	THCS Quang Hưng	267	117	65	84	1						
8	THCS Tam Đa	222	67	71	83		1					
9	THCS Tiên Tiến	118	53	36	29							
10	THCS Tổng Phan	255	77	88	90							
11	THCS Tổng Trần	303	124	82	97							
12	THCS Trần Cao	311	99	103	109							
13	THCS Đoàn Đào	370	139	124	105	2						
14	THCS Nguyễn Hòa	178	67	52	59							
15	THCS Minh Tiến	196	67	73	56							
16	Trung tâm GDNN-GDPTX	631				191	252	173		15		
17	THPT Nam Phù Cù	683				242	253	186		2		
18	THPT Nguyễn Du	163				47	46	68		2		
19	THPT Phù Cù	1263				470	407	383		3		
	Tổng số trẻ đi học	6.378	1293	1145	1190	950	958	810		22		
	Số trẻ tại cộng đồng	160	12	9	13	26	28	29		43		
	Tổng cộng	6.538	1.305	1.154	1.203	976	986	839		65		